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옥구초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-12 예산액 1,039,220,000

제2024학년도 옥구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 847,489,000원"을 "세입·세출 각각 1,039,220,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,006,807 816,275 190,532

1.지방자치단체이전수입 12,505 11,000 1,505

1.교육경비보조금 12,505 11,000 1,505

1.기초지방자치단체전입금 12,505 11,000 1,505

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 12,505 11,000 1,505
(성립전_3추)겨울방학 건강도시락 지원사업 : 

753,000원 * 1개교 =
753,000

(성립전_3추)겨울방학 건강도시락 지원사업 : 

752,000원 * 1개교 =
752,000

2.지방교육행정기관이전수입 965,279 778,217 187,062

1.교육비특별회계전입금수입 965,279 778,217 187,062

1.교육비특별회계전입금 965,279 778,217 187,062

1.학교운영비전입금 254,304 254,304 0 초) 학교운영비 : -27,367,000원 * 1개교 = -27,367,000

유) 학교운영비 : -5,926,000원 * 1개교 = -5,926,000

초) 학교운영비 : 27,367,000원 * 1개교 = 27,367,000

유) 학교운영비 : 5,926,000원 * 1개교 = 5,926,000

2.목적사업비전입금 710,975 523,913 187,062 초) 무상급식비 : -770,000원 * 1개교 = -770,000

(성립전_3추)초) 급식차량 운영비 : 2,160,000

원 * 1개교 =
2,160,000

(성립전_3추)초) 학교급식 환경개선비 : 

67,305,000원 * 1개교 =
67,305,000

(성립전_3추)초) 전세버스 임차료 및 통신지원

비 : 7,172,000원 * 1개교 =
7,172,000

(성립전_3추)초) 초등돌봄교실 간식비 지원 : 

7,272,000원 * 1개교 =
7,272,000

(성립전_3추)유) 유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비 : 18,475,000원 * 1개교 =
18,475,000

(성립전_3추)유) 유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 법정부담금 : 1,939,000원 * 1개교 =
1,939,000

(성립전_3추)초) 급식종사자 대체인력 인건비

 : 1,318,000원 * 1개교 =
1,318,000

(성립전_3추)초) 급식종사자 대체인력 인건비

 : 551,000원 * 1개교 =
551,000

(성립전_3추)초) 급식종사자 대체인력 인건비

 : 402,000원 * 1개교 =
402,000

(성립전_3추)유) 유아학비 지원금(교육과정) :

 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)유) 유아학비 지원금(교육과정) :

 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)유) 유아학비 지원금(방과후과정)

 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)유) 유아학비 지원금(방과후과정)

 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)유) 5세 유아학비 추가지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)유) 5세 유아학비 추가지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)초) 특수교육대상학생 방과후학교

 운영비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)초) 특수교육대상학생 통학비 지

원 : 449,000원 * 1개교 =
449,000

(성립전_3추)유) 공립유치원 방과후과정 내실

화 지원금 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_3추)초) 방과후교실 환경개선비 : 

40,947,000원 * 1개교 =
40,947,000

(성립전_3추)상담실 환경개선사업 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_3추)유) 유치원 방과후시간제 기간제

교사 맞춤형복지비 : 180,000원 * 1개교 =
180,000

(성립전_3추)유) 유치원 방과후시간제 기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,610,000원 * 1개교 =
1,610,000

(성립전_3추)초) 교수학습환경개선비 : 

5,800,000원 * 1개교 =
5,800,000

(성립전_3추)초) 교수학습환경개선비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_3추)교육시설 안전인증 사업 : 

4,064,000원 * 1개교 =
4,064,000

(성립전_3추)초)초등돌봄교실 운영비 : 

840,000원 * 1개교 =
840,000

(성립전_3추)유)유치원 방과후과정 시간제기간

제교사 퇴직금  : 3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 52,000원 * 1개교 =
52,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영 : 3,566,000원 

* 1개교 =
3,566,000

(성립전_3추)유) 유아학비 지원금(방과후과정)

 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)유) 유아학비지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)초) 1학년 교과보충 프로그램 운

영비 : 690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_3추)유) 유치원 방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 부족분 : 1,344,000원 * 1개교 =
1,344,000

3.기타이전수입 29,023 27,058 1,965

1.학교회계간이전수입 29,023 27,058 1,965

1.다른학교회계전입금 29,023 27,058 1,965

1.다른학교회계전입금 29,023 27,058 1,965 교직원급식비(자양중) : 2,361,000원*1회 = 2,361,000

교직원급식비(해성초) : -1,396,000원*1회 = -1,396,000

(성립전_3추)급식비지원금(해성초) : 500,000

원 * 1개교 =
500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)급식비지원금(자양중) : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

2.자체수입 26,597 25,398 1,199

1.학부모부담수입 22,178 21,548 630

1.수익자부담수입 22,178 21,548 630

1.급식비 18,222 18,548 -326

1.급식비 18,222 18,548 -326 교직원급식비(옥구초) : -326,000원*1회 = -326,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 3,956 3,000 956

1.현장체험학습비 3,956 3,000 956 테마식현장체험학습비 : 63,730원*15명 = 956,000

2.행정활동수입 4,419 3,850 569

1.사용료및수수료 40 50 -10

1.사용료및수수료 40 50 -10

1.사용료 40 50 -10 강당 및 운동장사용료 : -10,000원*1회 = -10,000

2.기타행정활동수입 4,379 3,800 579

1.이자수입 3,499 3,160 339

1.이자수입 3,499 3,160 339 정기예탁금이자수입 : 306,000원*1회 = 306,000

보통예금이자수입 : 33,000원*1회 = 33,000

2.기타행정활동수입 880 640 240

1.기타행정활동수입 880 640 240 시설공사 수도광열비 : 240,000원*1회 = 240,000

3.기타수입 5,816 5,816 0

1.전년도이월금 5,816 5,816 0

1.순세계잉여금 5,816 5,816 0

1.순세계잉여금 5,816 5,816 0

1.순세계잉여금 5,816 5,816 0

세입합계 1,039,220 847,489 191,731
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,950 5,950 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,950 5,950 0

1.교직원역량강화 2,150 2,150 0

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.[초]수업혁신지원단 수업나눔

 선도교사 운영
500 500 0

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 120 120 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교직원복지 3,800 3,800 0

1.[초]교사회운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]직원회운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.[초]교직원생일기념경비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

4.[초]교원치유중점학교운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 380 380 0

2.학생복지/교육격차 해소 475,939 396,140 79,799

1.급식 관리 308,309 235,706 72,603

1.학교급식운영 308,309 235,706 72,603

1.[초]조리원인건비 852 852 0

1.공무직인건비 852 852 0

2.[초]급식재료구입비 202,668 206,538 -3,870

1.급식용식재료비 202,668 206,538 -3,870 식품비 : -3,870,000원*1회= -3,870,000

4.[초]급식운영비 28,847 24,310 4,537
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 17,532 14,310 3,222 노후급식기구수선비 : 1,547,000원*1종= 1,547,000

급식 소모품구입비  : 1,675,000원*1회= 1,675,000

2.연료비 11,315 10,000 1,315 취사용 가스비 : 515,000원*1회 = 515,000

(성립전_3추)취사용 가스비(비조리교공동

부담금) : 800,000원*1회 =
800,000

5.[초]급식기구확충비 68,065 560 67,505

1.일반수용비 9,900 0 9,900
(성립전_3추)전기증설공사 : 9,900,000원

*1식 =
9,900,000

2.비품구입비 58,165 560 57,605
(성립전_3추)상업용국솥 외 3종 : 

10,701,750원*4대 =
42,807,000

(성립전_3추)다믹서기 외 7종 : 1,824,750

원*8대 =
14,598,000

(성립전_3추)급식기구 구입(비조리교공동

부담금) : 200,000원*1회 =
200,000

6.[초]대체인건비 2,995 724 2,271

1.기간제근로자인건비 2,995 724 2,271
(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

551,000원*1명 =
551,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

402,000원=
402,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

1,318,000원=
1,318,000

7.[초]급식차량운영비 4,882 2,722 2,160

1.일반수용비 3,882 1,722 2,160
(성립전_3추)차량수리비 : 2,160,000원×1

회=
2,160,000

2.연료비 1,000 1,000 0

2.보건관리 17,250 17,434 -184

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,746 6,930 -184

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

종*1회=
-100,000

2.[초]학생건강검사 1,480 1,790 -310

1.학생복지비 1,480 1,790 -310 건강검사 : -249,000원*1종*1회= -249,000

구강검사 : -47,000원*1종*1회= -47,000

소변검사 : -14,000원*1종*1회= -14,000

3.[초]보건실운영 2,136 1,810 326

1.일반수용비 297 300 -3
보건실 운영 물품구입 : -3,000원*1종*1회

=
-3,000

2.교직원복지비 40 100 -60
보건교사 의무보수교육비 : -60,000원*1종

*1회=
-60,000

3.학생복지비 1,549 1,100 449 약품구입 : 89,620원*1종*5회= 449,000

박신조 2025년 02월 12일 14시 09분 10초 7 전북특별자치도교육청 옥구초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 250 310 -60 서랍장 구입 : -60,000원*1종*1회= -60,000

4.[초]보건교육 690 1,040 -350

2.운영수당 300 400 -100
학생 성교육 강사비 : -100,000원*1종*1회

=
-100,000

3.교육운영비 160 410 -250
보건교육 준비물구입 : -150,000원*1종*1

회=
-150,000

학생정서행동특성검사 : -100,000원*1종*1

회=
-100,000

4.비품구입비 230 230 0

5.[국고][초]흡연예방교육(국

고)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]위생용품 구입 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

7.[초]산업안전보건관리 1,130 1,130 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교직원복지비 520 520 0

3.기간제근로자법정부담금 60 60 0

8.[초]감염병관리 450 200 250

1.일반수용비 450 200 250 감염병 예방 : 50,000원*5종*1회= 250,000

2.학교환경위생관리 10,504 10,504 0

1.[초]먹는물관리 3,718 3,718 0

1.일반수용비 3,718 3,718 0

2.[초]공기질관리 6,786 6,786 0

1.일반수용비 6,786 6,786 0

3.학생복지 150,380 143,000 7,380

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지우선지원연계학

교 운영비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 148,380 141,000 7,380

1.[초]졸업앨범제작 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0
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2.[초]학생교과서구입 12,197 12,197 0

1.교육운영비 12,197 12,197 0

3.[초]통학차량(임차)운영 120,934 113,762 7,172

1.일반수용비 118,294 111,122 7,172
(성립전_3추)차량수리비 및 소모품 구입

(직영차량) : 7,172,000원=
7,172,000

2.비품구입비 2,640 2,640 0

4.[초]통학차량(직영)운영 8,876 8,876 0

1.기간제근로자인건비 471 471 0

2.일반수용비 4,405 4,405 0

3.연료비 4,000 4,000 0

5.[초]통학버스안전지도사인건

비
292 84 208

1.공무직인건비 84 84 0

2.기간제근로자인건비 208 0 208
(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력

 인건비 : 52,000원×3명=
156,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력

 인건비 : 52,000원*1명 =
52,000

6.[초]에듀페이지원 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

7.[유]통학차량운영(유치원현장

학습지원)
261 261 0

1.연료비 261 261 0

3.기본적 교육활동 99,939 99,066 873

1.교과 활동 69,168 67,546 1,622

1.교과활동지원 25,344 25,265 79

1.[초]학습준비물구입 3,920 3,920 0

1.학습준비물 3,920 3,920 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
2,209 2,500 -291

1.교육운영비 2,209 2,500 -291
교사용교과서(지도서)구입 : -291,000원*1

회 =
-291,000

3.[초]보결수업관리 2,680 3,000 -320

1.기타수당 2,680 3,000 -320 보결수당 : -20,000원*16회 = -320,000

4.[초]교과보충 프로그램 운영 9,030 8,340 690

1.기타수당 9,030 8,340 690
(성립전_3추)내부강사비(1학년) : 30,000

원*23시간 =
690,000
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5.[초]두드림학교 운영비 5,345 5,345 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.운영수당 2,800 2,800 0

3.교육운영비 1,125 1,125 0

4.목적사업업무추진비 220 220 0

6.[초]미래학년군 운영 2,160 2,160 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

2.과학 교과활동 4,867 4,800 67

1.[초]교과운영 3,379 2,800 579

1.교육운영비 2,379 2,800 -421 교육용품 : -336,000원*1회 = -336,000

시약장 수리 : -85,000원*1회 = -85,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 현미경 구입 : 500,000원*2대 = 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,488 2,000 -512

1.학습준비물 1,488 2,000 -512 실험실습재료비 : -512,000원*1회 = -512,000

3.체육 교과활동 1,172 1,600 -428

1.[초]교과운영 378 800 -422

1.교육운영비 378 800 -422 교육용품 : -422,000원*1회 = -422,000

2.[초]학습준비물지원 794 800 -6

1.학습준비물 794 800 -6 수업및학습용품 : -6,000원*1회 = -6,000

4.외국어 교과활동 3,755 3,800 -45

1.[초]교과운영 255 300 -45

1.교육운영비 255 300 -45
영어체험학습센터체험 급식비 : -45,000원

*1회=
-45,000

2.[초]온라인플랫폼 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]영어캠프운영 2,500 2,500 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0
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3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.특수교육교과활동 9,876 9,427 449

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 675 700 -25 창의체험 강사비 : -25,000원*1회= -25,000

2.교육운영비 2,925 2,900 25
교육활동 및 학급운영물품구입 : 25,000원

*1회=
25,000

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[초]특수교육지도사인건비 180 180 0

1.공무직인건비 180 180 0

4.[초]현장학습 2,215 2,000 215

1.교육운영비 2,215 2,000 215 체험비 및 중식비 : 215,000원*1회= 215,000

5.[초]특수교육대상학생 통학비 1,796 1,347 449

1.학생복지비 1,796 1,347 449
(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비지원

 : 112,250원*4명=
449,000

6.[초]통합학급지원 프로그램 

운영
500 500 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 180 180 0

7.[초]특수학급 환경개선 385 600 -215

1.비품구입비 385 600 -215 특수학급 파티션 구입 : -215,000원*1회= -215,000

6.유치원 교과활동 24,154 22,654 1,500

1.[유]교과운영 14,455 14,455 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

2.일반수용비 250 250 0

3.운영수당 6,685 6,685 0

4.교육운영비 4,000 4,000 0

5.학습준비물 1,000 1,000 0

6.학생복지비 200 200 0

7.비품구입비 500 500 0

8.도서구입비 220 220 0
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2.[유]현장학습 2,511 2,511 0

1.교육운영비 2,511 2,511 0

3.[유]학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]누리과정 지원금 2,988 1,488 1,500

1.교육운영비 2,988 1,488 1,500
(성립전_3추)학습준비물 : 10,000원*40종 

=
400,000

(성립전_3추)학습준비물 : 10,000원*35종= 350,000

(성립전_3추)학습준비물 : 50,000원*15종= 750,000

5.[유]한국어교육 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,870 2,870 0

2.교육운영비 530 530 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.창의적 체험활동 30,771 31,520 -749

1.자율활동 18,395 18,680 -285

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학습발표회 2,715 3,000 -285

1.교육운영비 2,715 3,000 -285 행사용품구입 : -285,000원*1종= -285,000

3.[초]학생자치활동 6,450 6,450 0

1.일반수용비 690 690 0

2.교육운영비 60 60 0

3.학생복지비 1,700 1,700 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

4.[초]창의적체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]과학전람회 운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0
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6.[초]전국학생과학발명품경진

대회 운영
1,960 1,960 0

1.운영수당 420 420 0

2.여비 634 634 0

3.교육운영비 746 746 0

4.목적사업업무추진비 160 160 0

7.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]건강증진교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.[초]과학캠프운영 2,100 2,100 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 900 900 0

10.[초]스포츠캠프운영 720 720 0

1.기타수당 540 540 0

2.교육운영비 180 180 0

2.현장체험학습활동 11,076 11,540 -464

1.[초]수학여행 9,156 8,200 956

1.일반수용비 550 550 0

2.여비 1,600 1,600 0

3.교육운영비 7,006 6,050 956
교통비 및 체험비, 숙식비 : 63,730원*15

명 =
956,000

2.[초]현장학습 1,920 3,340 -1,420

1.교육운영비 1,920 3,340 -1,420 차량임차료 : 150,000원*1회 = 150,000

인솔교사입장료와 체험비 : -240,000원*1

회 =
-240,000

학생 체험비 : -730,000원*1회 = -730,000

학생 간식비 : -600,000원*1회 = -600,000

3.동아리활동 1,300 1,300 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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4.선택적 교육활동 200,590 117,388 83,202

1.방과후학교 운영 184,950 101,748 83,202

1.방과후학교운영 66,431 24,500 41,931

1.[초]특기적성교육 2,484 3,000 -516

1.교육운영비 2,484 3,000 -516 기타 운영비 : -516,000원*1회 = -516,000

2.[초]농어촌 방과후 음악프로

그램 운영(시보조금)
6,000 6,000 0

1.운영수당 5,285 5,285 0

2.교육운영비 715 715 0

3.[초]특수교육대상자 방과후학

교운영
6,000 4,500 1,500

1.교육운영비 6,000 4,500 1,500
(성립전_3추)특수교육대상자 외부방과후학

교 운영비 : 100,000원*5명*3월=
1,500,000

4.[초]어울림학교방과후프로그

램(시보조금)
5,000 5,000 0

1.운영수당 4,620 4,620 0

2.교육운영비 380 380 0

5.[초]화상영어 방과후학교 운

영
3,600 3,600 0

1.기타수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원금(목적)
2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

7.[초]방과후교실 환경개선(목

적)
40,947 0 40,947

1.일반수용비 6,188 0 6,188
(성립전_3추)철거 및 설치 공사 : 

6,188,000원*1식=
6,188,000

2.비품구입비 34,759 0 34,759
(성립전_3추)안전바닥매트 구입 : 

34,759,000원=
34,759,000

2.돌봄교실운영 60,562 47,379 13,183

1.[초]돌봄교실운영 26,102 14,424 11,678

1.기간제근로자인건비 235 360 -125 대체근로자 인건비 : -125,000원*1회 = -125,000

2.교육운영비 22,301 14,064 8,237 운영물품 구입비 : 62,500원*2반*1회= 125,000

(성립전_3추)교재교구구입비 : 10,150원

*62권+10,535원*20권=
840,000

(성립전_3추)간식비(목적사업) : 

1,212,000원*6개월=
7,272,000

3.비품구입비 3,566 0 3,566
(성립전_3추)(목적)돌봄교실 냉장고 외 2

종 물품 구입 : 1,188,666원*3종=
3,566,000
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2.[초]연계형돌봄교실운영 12,000 12,000 0

2.운영수당 8,360 8,360 0

3.교육운영비 3,640 3,640 0

3.[초]프로그램운영(지자체 지

원금)
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]돌봄교실 환경개선 18,355 18,355 0

1.일반수용비 18,355 18,355 0

5.[초]돌봄교실 건강도시락 지

원(지자체 보조금)
1,505 0 1,505

1.교육운영비 1,505 0 1,505
(성립전_3추)초등돌봄교실 중식비 : 

15,050원*10명*5일-500원 =
752,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 중식비 : 

15,050원*10명*5일=
753,000

3.유치원방과후과정운영 57,957 29,869 28,088

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
4,660 4,660 0

1.운영수당 4,340 4,340 0

2.교육운영비 320 320 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

3.[유]방과후과정 시간제기간제

교원 인건비
47,713 20,945 26,768

1.기간제교원인건비 41,973 18,934 23,039
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,344,000원*1명 =
1,344,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

18,475,000원×1명=
18,475,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

3,220,000원*1명=
3,220,000

2.맞춤형복지비 1,790 0 1,790
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,610,000원=
1,610,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 180,000원=
180,000

3.기간제교원법정부담금 3,950 2,011 1,939
(성립전_3추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 1,939,000원×1명=
1,939,000

4.[유]유치원 방과후과정(자체) 2,614 2,314 300

1.교육운영비 2,614 2,314 300 (성립전_3추)간식비 : 300,000원= 300,000

5.[유]방과후과정 지원금 1,520 500 1,020

1.교육운영비 1,520 500 1,020
(성립전_3추)학습준비물 : 10,000원*20종 

=
200,000

(성립전_3추)학습준비물 : 10,000원*10종= 100,000
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(성립전_3추)학습준비물 : 14,400원*50종= 720,000

2.독서활동 15,640 15,640 0

1.독서활동운영 15,640 15,640 0

1.[초]도서구입 5,560 5,560 0

1.도서구입비 5,560 5,560 0

2.[초]도서관운영 6,340 6,340 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.운영수당 840 840 0

3.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]독서논술 활성화 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

4.[초]책읽는 학교만들기 프로

젝트 운영
2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

5.교육활동 지원 111,926 91,600 20,326

1.교무업무 운영 8,332 8,670 -338

1.교무학사운영 8,332 8,670 -338

1.[초]교무실무사인건비 180 180 0

1.공무직인건비 180 180 0

2.[초]교무학사운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

3.[초]교육활동홍보 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 100 100 0

5.[초]환경정리 2,762 3,100 -338

1.일반수용비 2,762 3,100 -338 교내환경정리용품구입 : -131,000원*1회= -131,000
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현황판 정비 : -207,000원*1회= -207,000

2.생활지도운영 19,220 19,220 0

1.학생생활상담지도 16,220 16,220 0

1.[초]학생생활지도 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]상담실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[초]학교안전지킴이 운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

5.[초]인성교육중점학교 운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

6.[초]학교교통안전지도반 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,700 1,700 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교폭력예방지원학교 운

영
1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학생안전교육 1,300 1,300 0

1.[초]안전교육 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]수상안전교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 45,800 45,800 0
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1.연구학교운영 45,800 45,800 0

1.[초]어울림학교운영 45,800 45,800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 9,660 9,660 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.교육운영비 32,140 32,140 0

5.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

4.학습지원실 운영 6,710 7,910 -1,200

1.방송실운영 0 1,200 -1,200

1.[초]방송실운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
운영용품 구입 및 수리 : -1,200,000원*1

회 =
-1,200,000

2.정보화실운영 6,710 6,710 0

1.[초]학교정보화지원 6,710 6,710 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 5,610 5,610 0

3.비품구입비 600 600 0

4.기타자산취득비 200 200 0

5.교육여건 개선 31,864 10,000 21,864

1.교육환경개선 31,864 10,000 21,864

1.[초]스마트칠판 및 칠판장 구

입
10,000 10,000 0

1.교육운영비 53 53 0

2.비품구입비 9,947 9,947 0

2.[초]상담실 환경개선(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)상담실 환경개선 사업 : 

10,000,000원=
10,000,000

3.[초]교수학습환경개선비(목

적)
7,800 0 7,800

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)(목적)교육공무직 남휴게실 

전기공사 : 2,000,000원*1식=
2,000,000

2.비품구입비 5,800 0 5,800
(성립전_3추)컨테이너하우스 구입 : 

5,800,000원* 1식=
5,800,000

4.[초]교육시설안전인증 수수료

(목적)
4,064 0 4,064
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1.일반수용비 4,064 0 4,064
(성립전_3추)교육시설안전인증 수수료 : 

4,064,000원*1식=
4,064,000

6.학교 일반운영 132,876 125,345 7,531

1.학교기관 운영 50,352 44,452 5,900

1.부서기본운영 33,823 27,923 5,900

1.[초]교장실운영 7,950 7,950 0

1.일반업무추진비 4,950 4,950 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 23,073 17,173 5,900

1.일반수용비 6,383 6,383 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 11,300 9,000 2,300 관내외출장여비 : 23,000원*10명*10회= 2,300,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 440 440 0

6.비품구입비 4,500 900 3,600 비품 구입 : 1,800,000원*2대= 3,600,000

3.[초]교무실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.병설유치원기본운영 16,529 16,529 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,530 7,530 0

1.일반수용비 440 440 0

2.전기요금 4,500 4,500 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.기타공공요금 1,090 1,090 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,865 2,865 0

1.일반수용비 2,865 2,865 0

3.[유]유치원운영 6,134 6,134 0

1.일반수용비 2,134 2,134 0

2.여비 500 500 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0
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2.시설 장비 유지 78,457 76,393 2,064

1.학교시설장비유지 78,457 76,393 2,064

1.[초]공공요금및제세공과금 31,528 31,144 384

1.전기요금 16,766 16,000 766 전기요금 : 766,000원*1월= 766,000

2.상하수도료 7,500 7,500 0

3.기타공공요금 7,262 7,644 -382 승강기비상전화요금 : -132,000원*1회= -132,000

기타 공과금 : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]연료비 0 408 -408

1.연료비 0 408 -408 난방용 등유 구입 : -408,000원*1회= -408,000

3.[초]시설관리용역 9,400 9,400 0

1.일반수용비 9,400 9,400 0

4.[초]시설일반관리 12,913 12,525 388

1.기간제근로자인건비 0 712 -712 일용인부임 : -712,000원*1회= -712,000

2.일반수용비 12,713 11,613 1,100 소규모수선비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지비 200 200 0

6.[초]당직관리 2,229 2,229 0

1.일반수용비 2,229 2,229 0

7.[초]시설관리원인건비 600 900 -300

1.기간제근로자인건비 600 900 -300
시설관리원 초과근무수당 : -300,000원*1

회=
-300,000

8.[초]폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

9.[초]미화원인건비 7,732 7,732 0

1.공무직인건비 7,732 7,732 0

10.[초]전자태그 물품운용 10,755 10,755 0

1.일반수용비 5,755 5,755 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 5,000 5,000 0

11.[초]장애인고용장려금(목적) 2,000 0 2,000

1.전기요금 1,950 0 1,950 (성립전_3추)전기요금 : 500,000원*3월 = 1,500,000

(성립전_3추)전기요금 : 450,000원*1월= 450,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_3추)협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

3.학교운영 협력 4,067 4,500 -433

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,067 3,500 -433

1.[초]학부모교육 1,067 1,500 -433

1.일반수용비 1,067 1,500 -433 학부모연수경비 : -433,000원*1종= -433,000

2.[초]학부모 참여 공모사업 운

영(목적)
2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 12,000 12,000 0

1.시설확충 및 개선 12,000 12,000 0

1.시설확충및개선 12,000 12,000 0

1.[초]태양광 가로등 설치 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

세출합계 1,039,220 847,489 191,731
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